...

...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Казань 08 августа 2023 года

Вахитовский районный суд г. Казани в составе: 

председательствующего судьи Салихова И.М.,

при секретаре Косовой В.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Татарского транспортного прокурора Дикарева Е.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Заляльдинова Р.Х., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ,зарегистрированного по адресу: ...; проживающего по адресу: ..., имеющеговысшее образование, женатого, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Общественная организация – ... в которую входят 259 первичных профсоюзных организаций и располагается по адресу: ...

... в том числе первичные и цеховые профсоюзные организации, входящие в его состав, руководствуются ... утвержденного ... (с изменениями и дополнениями от 24.03.2016).

В соответствии со срочным трудовым договором ... от ... ФИО2 назначен на должность ..., расположенной по адресу: ... Вместе с тем, 03.07.2020 к указанному срочному трудовому договору с ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

В декабре 2021 года ..., ... которой с ... являлся ФИО2 была реорганизована и была создана цеховая профсоюзная организация ...

В этой связи, с ФИО2 трудовой договор от ... был расторгнут и, поскольку он был вновь избран ..., ... заключен срочный трудовой договор ... и он был принят на должность ... 

Согласно п. 6.8. Устава, цеховая (факультетская) профсоюзная организация, профгруппа создаются как структурные подразделения первичной профсоюзной организации по решению профкома в соответствии с п.6.5.1. Устава.

Таким образом, в соответствии со срочным трудовым договором ... от ... ФИО2 назначен на должность ..., расположенной по адресу: ... ... Вместе с тем, ... к указанному срочному трудовому договору с ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

В соответствии с п. 1 раздела II должностными инструкциями ... – ФИО2, утвержденными ... и ... председателем ... ФИО3, являясь ... ФИО2 организовывал выполнение решений собрания (конференции), профсоюзного комитета, президиума и вышестоящих органов Профсоюза, нес персональную ответственность за их выполнение в соответствии с Уставом и Общим положением.

В соответствии с п. 6.5.18 Устава первичный (цеховой) профсоюзный комитет осуществляет культурно-массовую, спортивную работу, участвует в организации отдыха детей, туризма, оздоровления членов Профсоюза и их семей. 

В соответствии с п. 6.9.4 Устава Председатель первичной (цеховой) профсоюзной организации в пределах полномочий установленных законодательством и соответствующими органами Профсоюза, распоряжается имуществом, в том числе денежными средствами (на основании утвержденной сметы), находящимися в оперативном управлении первичной профсоюзной организации, несет персональную ответственность за их рациональное использование.

В этой связи, ФИО2 являлся должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. 

Согласно выписке из протокола ... заседания ... от ..., членами профсоюзного комитета, включая ... ФИО2, принято решение о выделении денежных средств из членских профсоюзных взносов в размере 150 000 рублей (ста пятидесяти тысяч рублей) на приобретение подарочных карт магазина ... с рублевым номиналом для поощрения членов первичной профсоюзной организации.

07.07.2021 ФИО2 в ходе исполнения своих должностных полномочий, получив от ... счет ... на оплату подарочных карт магазина ... передал его совместно с выпиской из протокола ... заседания ... от ..., а также заявкой об оплате данного счета в бухгалтерию ... для согласования и оплаты подарочных карт магазина ...

..., в неустановленное следствием время, ... в лице председателя ФИО3 на имя ФИО2 была выдана доверенность ..., согласно которой последнему доверялось получение подарочных карт магазина «... а именно 13 подарочных карт номиналом 5000 рублей, 3 подарочных карт номиналом 3000 рублей и 19 подарочных карт номиналом 4000 рублей.

... находясь в магазине ... по адресу: ..., ФИО2 на основании указанной доверенности получил от сотрудника магазина ... указанные подарочные карты.

... находясь в магазине ... по адресу: ..., у ФИО2 возник умысел на присвоение вверенного ему имущества в виде части подарочных карт магазина ... различного денежного номинала, принадлежащих ..., путем незаконного отчуждения в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение части подарочных карт магазина ... различного денежного номинала, принадлежащих ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения, то есть хищения вверенных ему подарочных карт магазина «... различного денежного номинала, принадлежащих ..., путем их незаконного отчуждения в свою пользу, используя своё служебное положение, в июле 2021 года, но не позднее 20.08.2021, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, забрал, то есть присвоил, одну подарочную карту номиналом 5000 рублей. С целью сокрытия следов преступления, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленные дату и время, но не позднее ..., внес заведомо поддельную подпись в ведомости –приложение к акту на списание расходов от 20.08.2021 о получении членом ... – ФИО4 подарочной карты номиналом 5000 рублей, фактически ему не выдавая.

26.07.2021 в 15 часов 53 минуты, находясь в магазине ... расположенном по адресу: ..., ФИО2 растратил имеющиеся на подарочной карте денежные средства в размере 5000 рублей по своему усмотрению, совершив личные покупки в указанном магазине.

Также согласно выписке из протокола ... заседания ... от ..., членами профсоюзного комитета, включая ... ФИО2, принято решение о выделении денежных средств из членских профсоюзных взносов в размере 65000 рублей (шестьдесят пяти тысяч рублей) на приобретение подарочных карт магазина ... с рублевым номиналом для поощрения членов первичной профсоюзной организации.

06.12.2021 ФИО2 в ходе исполнения своих должностных полномочий, получив от ... счет ... на оплату подарочных карт магазина ... передал его совместно с выпиской из протокола ... заседания ... от ..., а также заявкой об оплате данного счета в бухгалтерию ... для согласования и оплаты подарочных карт магазина «...

16.12.2021 ... в лице ... ФИО3 на имя ФИО2 была выдана доверенность ..., согласно которой последнему доверялось получение подарочных карт магазина ... а именно 13 подарочных карт номиналом 5000 рублей.

16.12.2021 находясь в магазине ... по адресу: ..., ФИО2 на основании указанной доверенности получил от сотрудника магазина ... указанные подарочные карты.

Затем, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение части подарочных карт магазина ... денежного номинала 5000 рублей, принадлежащих ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения, то есть хищения вверенного ему подарочных карт магазина ... денежного номинала 5000 рублей, принадлежащих ..., путем их незаконного отчуждения в свою пользу, используя своё служебное положение, в декабре 2021 года, но не позднее 21.12.2021, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, забрал, то есть присвоил, одну подарочную карту номиналом 5000 рублей. С целью сокрытия следов преступления, ФИО2, не позднее 21.12.2021, внес заведомо поддельную подпись в ведомости –приложение к акту на списание расходов от 21.12.2021 о получении членом ... – ФИО5 подарочной карты номиналом 5000 рублей, фактически ей не выдавая.

22.12.2021 в 14 часов 07 минут, находясь в магазине ... расположенном по адресу: ..., ФИО2 потратил имеющиеся на подарочной карте денежные средства в размере 5000 рублей по своему усмотрению, совершив личные покупки в указанном магазине.

Также согласно выписке из протокола ... заседания ... от ..., членами профсоюзного комитета, включая ... ФИО2, принято решение о выделении денежных средств из членских профсоюзных взносов в размере 150000 рублей (ста пятидесяти тысяч рублей) на приобретение подарочных карт магазина ... с рублевым номиналом для поощрения членов цеховой профсоюзной организации.

04.07.2021, в неустановленное следствием время, ФИО2 в ходе исполнения своих должностных полномочий, получив от ...» счет ... на оплату подарочных карт магазина «... передал его совместно с выпиской из протокола ... заседания ... от ..., а также заявкой об оплате данного счета в бухгалтерию ... для согласования и оплаты подарочных карт магазина ...

13.07.2022 ... в лице председателя ФИО3 на имя ФИО2 была выдана доверенность ..., согласно которой последнему доверялось получение подарочных карт магазина ... а именно 30 подарочных карт номиналом 5000 рублей.

15.07.2022 находясь в магазине «... по адресу: ..., ФИО2 на основании указанной доверенности получил от сотрудника магазина «... указанные подарочные карты.

Затем, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение части подарочных карт магазина «... денежного номинала 5000 рублей, принадлежащих ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения, то есть хищения вверенного ему подарочных карт магазина ... денежного номинала 5000 рублей, принадлежащих ..., путем их незаконного отчуждения в свою пользу, используя своё служебное положение, 15.07.2022, не позднее 13 часов 55 минут, ФИО2, находясь в магазине ... по адресу: ..., забрал, то есть присвоил, две подарочные карты номиналом 5000 рублей. 

15.07.2022 в 13 часов 55 минут, находясь в магазине «... расположенном по адресу: ..., ФИО2 потратил имеющиеся на двух подарочных картах денежные средства на общую сумме 10000 рублей по своему усмотрению, совершив личные покупки в указанном магазине.

С целью сокрытия следов преступления, ФИО2, не позднее 08.08.2022, внес заведомо поддельные подписи в ведомости –приложение к акту на списание расходов от 08.08.2022 о получении членами ... – ФИО6, ФИО7 подарочных карт номиналом 5000 рублей, фактически им их не выдавая.

В результате вышеуказанных противоправных действий ... ФИО2, каковым он являлся в период ... по ..., совершенных с корыстной целью, выразившиеся в противоправном обращении данным лицом вверенного ему имущества –подарочных карт магазина «... в свою пользу без согласия на то их собственника, ... был причинен материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей.

При этом, ФИО2 действовал с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавал противоправность и общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества – ... и желал их наступления.

В судебном заседании и в ходе предварительного следствия ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, и пояснил, что в соответствии со срочным трудовым договором от ... был назначен на должность ... (далее по тексту - профсоюз), данный профсоюз относится к .... В период ... по ... он присвоил себе 4 подарочные карты магазина ... номинал по 5000 рублей, а всего на общую сумму 20000 рублей, которые должен был выдать членам профсоюза. В последующем на них приобретал товары для себя, и в дальнейшем через бухгалтерию ... списывал их, как выданные работникам ... (т. 2 л.д. 51-57)

Исследовав и оценив доказательства в совокупности, суд виновность ФИО2 в совершении преступления находит доказанной.

При этом, суд исходит из следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний потерпевшего ФИО3, оглашенных судом с согласия сторон следует, что в результате противоправных действий ФИО2 с использованием его служебного положения - ... (каковым ФИО2 являлся с 2021 по 2022 гг.), бюджету ... причинен ущерб в размере 20000 рублей, так как именно ... является юридическим лицом. ... не является самостоятельным юридическим лицом, а входит в состав ... и деньги на закупку подарочных карт для членов первичной профсоюзной организации ... выделялись со счета .... ФИО2 как ... являлся материально-ответственным лицом и отвечал перед ... за целевое расходование материальных средств. ФИО2 имущественный ущерб в сумме 20000 рублей перед ... возмещен в полном объеме, в связи с чем к ФИО2 ... в его лице претензий не имеет. (т. 2 л.д. 30-35)

Допрошенный в судебном заседании и в ходе предварительного следствия свидетель ФИО4 показал, что он в ... работал с 2007 года по декабрь 2022 года. В ..., ... был ФИО2, с ним знакомы лично. Ему на обозрение предоставлены ведомости на выдачу подарочных карт (сертификатов), за подписью ФИО2, согласно которым тот ему в 2021 году выдал две подарочные карты номиналом 4000 и 5000 рублей магазина .... Его фамилия, имя и отчество в ведомости указаны в графах под №... ..., подтверждает, что данные ФИО и должность указаны его. Пояснил, что в ведомости на выдачу подарочных карт, согласно которым ему в 2021 году были выданы подарочные карты номиналом 4000 и 5000 рублей, в графе ... где указаны его данные, он собственноручно при получении указанной карты расписался, а в графе ..., где его данные, за указанную карту он не расписывался и её не получал, то есть ФИО2 выдал ему лишь одну подарочную карту указанного магазина номиналом 4000 рублей, вторую - 5000 рублей тот ему не выдавал. (т. 1 л.д. 157-159)

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО4 и подозреваемым ФИО2., в ходе которой свидетель ФИО4 подтвердил ранее данные им показания (т. 1 л.д. 249-252)

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных судом с согласия сторон следует, что она в ... работала с августа 2020 года по март 2022 год. Ей на обозрение представлены: акт приёмки-передачи подарочных карт ... от 16.12.2021, согласно которому ... подарочных карт каждая номиналом 5000 рублей, акт на списание расходов о 21.12.2021. Ведомость предоставлена в табличном виде, под цифрой 9 указаны её данные - ФИО5, её ... в графе наименование подарка указан сертификат на 5000 рублей. После просмотра их она пояснила, что данную ведомость не подписывала, кто именно подделал её подпись, ей не известно. Добавила, что подарочный сертификат ... она не получала. Данным сертификатом в магазине ... не расплачивалась. (т. 1 л.д. 162-164)

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО5 и подозреваемым ФИО2, в ходе которой свидетель ФИО5 подтвердила ранее данные ею показания (т. 1 л.д. 237-240)

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных судом с согласия сторон следует, что она в ... работает с июля 2020 года по настоящее, за период работы сменила несколько должностей. Ей на обозрение представлены: акт приемки-передачи подарочных карт ... от 15.07.2022, согласно которому ... передала в ... подарочных карт каждая номиналом 5000 рублей, акт на списание расходов от .... Ведомость представлена в табличном виде, под цифрой 10 указаны данные - ФИО6, должность- ..., в графе наименование подарка указан сертификат на 5000 рублей. После просмотра указанных документов пояснила, что данные обозначены её, но в пункте 10 ведомости на выдачу сертификатов ... на 5000 рублей напротив её фамилии подпись не ставила, кто именно подделал её подпись, ей не известно. Пояснила, что подарочный сертификат ... на 5000 рублей она не получала. Данным сертификатом в магазине ... не расплачивалась. (т. 1 л.д. 166-168)

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО6 и подозреваемым ФИО2, в ходе которой свидетель ФИО6 подтвердила ранее данные ею показания (т. 1 л.д. 241-244)

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных судом с согласия сторон следует, что она работает в ... с 2016 года по настоящее время, за период работы сменила несколько должностей. Ей на обозрение был предоставлен: акт приемки-передачи подарочных карт ... от 16.12.2022, согласно которому ... передала в ... подарочных карт каждая номиналом 2000 рублей. Ведомость на выдачу подарочных сертификатов за подписью представителя в надлежащем виде, под цифрой 20 указана записка ФИО7 должность ..., в графе наименование подарка указан сертификат на 2000 рублей. После просмотра указанных документов пояснила, что допуск о ведомости подписывала она, подпись стоит ее. Данный сертификат она получала и расплачивалась им в магазине «...». Кроме того, ей на обозрение был предоставлен акт приемки-передачи подарочных карт ... от 15.07.2022 г., согласно которому ... подарочных карт, каждая номиналом 5000 рублей, акт на списание расходов от 08.08.2022. Ведомость представителя в табличном виде, под цифрой 14 указаны данные ФИО7, должность - ..., в графе наименование подарка указан Сертификат на 5000 рублей. После просмотра указанных документов, она пояснила, что в указанной ведомости по пунктом 14 данные её, но подпись она не ставила и подарочный сертификат ...» на 5000 рублей она не получала, в магазине ... она указанными сертификатами не расплачивалась. (т. 1 л.д. 171-174) 

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО7 и подозреваемым ФИО2., в ходе которой свидетель ФИО7 подтвердила ранее данные ею показания. Подозреваемый ФИО2 с показаниями свидетеля согласился, пояснив, что, он их подтверждает полностью. Действительно, она указанную подарочную карту (сертификат номиналом 5000 рублей) от него не получала, ведомость та не подписывала, её подпись он поставил сам. Как и ранее показал в ходе допроса в качестве подозреваемого. (т. 1 л.д. 245-248)

Допрошенная в судебном заседании и в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8, показала, чтоона с 2015 года работает в должности ... Денежные средства поступаемые от членов профсоюзной организации (которые удерживаются с их заработной платы в размере 1 % ежемесячно) поступают на расчетный счет ... и распределяются между первичными (цеховыми) профсоюзными организациями, входящими в состав .... В случаях, когда первичной (цеховой) профсоюзной организации требуются денежные средства для осуществления уставной деятельности, в том числе и покупке подарочных карт магазина «...») те выделяются в сумме не более, чем указана в справке. После того, как она сообщала ФИО2, что оплата в магазин ... произведена, далее она выдавала доверенность, после чего ФИО2 в магазине «...» получал подарочные карты, при этом между ними составлялся акт приема-передачи. Далее ей на обозрение следователем были представлены акты приема-передачи, заключенные между ФИО2 и магазином ... также ведомости, пописанные ФИО2 и акты на списание расходов от ..., ... и ..., после их просмотра может уточнить, что после предоставления указанных документов ФИО2 ей - в бухгалтерию, она суммы, которые ранее выдавались на получения подарочных карт указанного магазина, списывала с бюджета первичной (цеховой) профсоюзной организации. (т. 1 л.д. 186-190)

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных судом с согласия сторон следует, что она работает в ... на должности руководителя клиентского сервиса с .... Между ...... от ... на приобретение подарочных карт, также к нему было заключено дополнительное соглашение ..., в связи с изменениями условий договора. Согласно договорных отношений, представитель ... обращается на стол информации магазина «... с требованиями выставить счёт на оплату подарочных карт с указанным количеством карт и их номинал. Представитель магазина «...», внося информацию в реестр счетов на оплату, выставляет счет представителю ... и после его полной оплаты представитель имеет право получить указанные в счете на оплату, подарочные карты. При получении подарочных карт у представителя ... сотрудник стойки информации сверяет паспортные данные и подпись с данными, указанными в доверенности, убедившись в том, что представленные документы подлинные и соответствуют действительности, сотрудник стойки информации производит отгрузку подарочных карт, рассчитывает счет-фактуру на аванс и акт приемки-передачи подарочных карт. Акт приема-передачи подписывается сотрудником стойки информации магазина «...» и представителем ..., после чего происходит передача подарочных карт и документов представителя. (т. 1 л.д. 233-236)

Виновность подсудимого в содеянном подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании письменных доказательств и материалов уголовного дела.

В ходе осмотра места происшествия от 17.05.2023, осмотрено помещение магазина ... расположенное по адресу: ... (т. 1 л.д. 54-62)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 19.04.2023, произведен осмотр документов, представленных в следственной отдел по поручению следователя сотрудникам Казанского ЛУ МВД России на транспорте, поступившее из ..., а именно:

- заверенные копии трудовой документации на ФИО2: копия заявления ФИО2 о приеме на работу от ...; копия приказа о приеме работника на работу ФИО2 ... от ...; копия срочного трудового договора ... от ... ФИО2; копия должностной инструкции ... от ...; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 от ...; копия заявления ФИО2 о приеме на работу от ...; копия приказа о приеме работника на работу ФИО2 от ...; копия срочного трудового договора ... от ... ФИО2; копия должностной инструкции ... от ...; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 от ..., согласно которым ФИО2 с ... (с момента трудоустройства) по ... (до момента увольнения) являлся должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и являлся материально-ответственным лицом и был материально-ответственным лицом;

- копия договора ... от ... и копия дополнительного соглашения ... от ... к договору ... от ..., согласно которым указанные документы заключенный между ... согласно которому ... товары, имеющиеся в торговых комплексах. В целях Договора «подарочная карта» определяется как документ, не являющийся ценной бумагой или платежным средством в соответствии с российским законодательством, подтверждающий произведенную Стороной 2 предоплату за товары, реализуемые в ТК, в размере указанном в подарочных картах. Подарочная карта дает предъявителю право на выборку товаров и зачет стоимости произведенной предоплаты при приобретении окончательном расчете за товары в любом ТК в сумме, эквивалентной номинальной стоимости подарочной карты. 1.3. Подарочные карты передаются Стороне 2 по стоимости и в количестве, согласованным сторонами в Приложении ..., являющимся неотъемлемой частью данного Договора;

- реестр документов «Доверенность» за январь 2021 года – декабрь 2022, согласно которому ... в лице председателя ФИО3 на имя ФИО2 ..., ..., ... и ... выданы доверенности за ..., 1129 и 544 для представления ...

- копия заявки ФИО2 от ..., согласно которой ФИО2 обращается ... ФИО3 с просьбой об оплате счета ... от ... из членских профсоюзных взносов в размере 150000 рублей на приобретение подарочных карт ...» для поощрения членов профсоюза, работников ... Документ содержит рукописную подпись ФИО2 

- копия счета ... от ..., согласно которому ... предоставляет ... номер расчетного счета ... для производства оплаты покупки в виде подарочных карт (3 карты номиналом 3000 рублей, 19 карт номиналом 4000 рублей, 13 карт номиналом 5000 рублей) в общей сумме 150000 рублей (с учетом НДС). Плательщик и заказчик ... Указанный счет содержит рукописную подпись главного бухгалтера, а также оттиск печати ... Также на данном документе имеется рукописный текст «Бух к оплате» и рукописная подпись. 

- копия платежного поручения ... от ..., согласно которому с расчетного счета ... ... на расчетный счет ... ... были перечислены денежные средства в общей сумме 150 000 рублей с указанием, что оплата по счету ... от ... за подарочные карты для ... 

- копия заявки ФИО2 от ..., согласно которой ФИО2 обращается председателю ... ФИО3 с просьбой об оплате счета ... от ... из членских профсоюзных взносов в размере 65000 рублей на приобретение подарочных карт ... для поощрения членов профсоюза, работников ..., к празднику «Новый год». Документ содержит рукописную подпись ФИО2 

- копия счета копия счета ... от ..., согласно которому ... предоставляет ... номер расчетного счета ... для производства оплаты покупки в виде подарочных карт (13 карт номиналом 5000 рублей) в общей сумме 65000 рублей (с учетом НДС). Плательщик и заказчик .... Указанный счет содержит рукописную подпись главного бухгалтера, а также оттиск печати ... Также на данном документе имеется рукописный текст «Бух к оплате» и рукописная подпись. 

- копия платежного поручения ... от ..., согласно которому с расчетного счета ... ... на расчетный счет ...» ... были перечислены денежные средства в общей сумме 65000 рублей. Указано, что оплата по счету ... от ... за подарочные карты для .... В нижней части расположена запись, выполненная рукописным текстом из красителя синего цвета «копия верна ... ФИО3.», заверен оттиском синей круглой печати ...

- копия заявки ФИО2 от ..., согласно которой ФИО2 обращается ФИО33 ФИО3 с просьбой об оплате счета ... от ... из членских профсоюзных взносов в размере 150000 рублей на приобретение подарочных карт ... для поощрения членов профсоюза к празднику – .... Документ содержит рукописную подпись ФИО2 

- копия счета копия счета ... от ..., согласно которому ... предоставляет ... номер расчетного счета ... для производства оплаты покупки в виде подарочных карт (30 карт номиналом 150000 рублей) в общей сумме 150000 рублей. Плательщик и заказчик ... Указанный счет содержит рукописную подпись главного бухгалтера, а также оттиск печати ... Также на данном документе имеется рукописный текст «Бух к оплате» и рукописная подпись;

- копия платежного поручения ... от ..., согласно которому с расчетного счета ... ... на расчетный счет ...» ... были перечислены денежные средства в общей сумме 150000 рублей. Указано, что оплата по счету ... от ... за подарочные карты для ... (т. 1 л.д. 71-82)

В ходе обыска от ... в помещении ... по адресу: ..., изъяты: 

- заявление и учетная карточка члена ... на ФИО4;

- заявление и учетная карточка члена ... на ФИО5;

- заявление и учетная карточка члена ... на ФИО7;

- заявление и учетная карточка члена ... на ФИО6. (т. 1 л.д. 131-133, 134-136, 137-140)

Согласно протоколу обыска от ..., в бухгалтерии ... по адресу: ..., произведен обыск, в ходе которого изъяты: 

- выписка из протокола ... от ...;

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ...;

- ведомости (2) на выдачу подарочных сертификатов номиналами на 4000и 5000 рублей;

- акт на списание расходов от ...;

- выписка из протокола ... от ...;

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ...;

- ведомость на выдачу подарочных сертификатов номиналом 5000 рублей;

- акт на списание расходов от ...;

- выписка из протокола ... от ...;

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ...; 

- ведомости (5) на выдачу подарочных сертификатов номиналами на 5000рублей;

- акт на списание расходов от ...;

- выписка из протокола ... от ...;

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ...;

- список работников ... на получении подарочных карт «... (т. 1 л.д. 141-143, 144-146, 147-149)

Из протокола осмотра предметов (документов) от ..., следует, что произведен осмотр документов, представленных в следственной отдел по поручению следователя сотрудникам Казанского ЛУ МВД России на транспорте, изъятых в ходе обыска, а именно:

- выписка из протокола ..., составлена ... в ..., согласно которой членами ... ФИО10, ФИО11, ФИО12, М.Г., ... – В.Г.СБ., приняли решение о выделении денежных средств за счет членских профсоюзных взносов для приобретения подарочных карт в ... в размере 150000 рублей для поощрения ... в честь праздника «...». Выписка из протокола подписана ... ФИО2 и имеет оттиск синей круглой печати ...

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ..., согласно которому во исполнении договора № ... от ... ...» в лице ФИО9 передала ... в лице ФИО2, действующему на основании доверенности ... от ..., подарочные карты: 3карты номиналом 3000 рублей, 19карт номиналом 4000 рублей, 13 карт номиналом 5000 рублей, в общей сумме 150000 рублей. Акт подписан Сторонами: ФИО9 и ФИО2 Подпись ФИО9 заверена оттиском синей круглой печати ...

- ведомости (2) на выдачу подарочных сертификатов, выполненные в табличной форме, согласно первой ведомости в строке ... таблицы указано следующее: «ФИО4, ... Сертификат 4000 руб. /подпись/». На второй ведомости в строке ... таблицы указано следующее: «ФИО4, ..., Сертификат 5000 руб. /подпись». Данные подписи имеют существенные различия друг сдругом. На каждой странице ведомости внизу имеется рукописная подпись ФИО2;

- акт на списание расходов, утвержденный ... ... ФИО2, заверенный оттиском синей круглой печати ... Согласно которому Комиссия по списанию расходов (состав: председатель – ФИО13, ФИО14, ФИО10), назначенная профкомом ... составила акт о том, что ... в ... приобретены подарочные карты: 3 карты номиналом 3000 рублей, 19 карт номиналом 4000рублей, 13 карт номиналом 5000 рублей, которые вручены членам ... в честь профессионального праздника «... Указано, что расходы в размере 150000 рублей 00 копеек списать за счет членских профсоюзных взносов на организацию проведения культурно-массовых мероприятий. Акт подписан ФИО2, ... и ее членами;

- выписка из протокола ... составлена ... в ..., согласно которой членами профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ...: ФИО10, ФИО11, ФИО12, Х., ... – В.Г.СБ., приняли решение о выделении денежных средств за счет членских профсоюзных взносов для приобретения подарочных карт в ... в размере 65000 рублей для поощрения ..., в честь праздника «Новый год», Выписка из протокола подписана ... ФИО2 и имеет оттиск синей круглой печати «...

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ..., согласно которому во исполнении договора ... от ... ... в лице ФИО9 передала ... в лице ФИО2, действующему на основании доверенности ... от ..., подарочные карты: 13 карт номиналом 5000 рублей, в общей сумме 65000 рублей. Акт подписан Сторонами: ФИО9 и ФИО2 Подпись ФИО9 заверена оттиском синей круглой печати ...

- ведомость на выдачу подарочных сертификатов, выполненная в табличной форме, согласно которой строке ... таблицы указано следующее: «ФИО5, ... Сертификат 5000 руб. /подпись/». В ведомости внизу имеется рукописная подпись ФИО2;

- акт на списание расходов, утвержден ... ... ... ФИО2, заверенный оттиском синей круглой печати «... Согласно которому Комиссия по списанию расходов (состав: председатель – ФИО13, ФИО14, А.Г.РБ.), назначенная профкомом ..., составила акт о том, что ... в ... приобретены подарочные карты: 13 карт номиналом 5000 рублей, которые вручены членам ..., в честь праздника «Новый год». Указано, что расходы в размере 65000 рублей 00 копеек списать за счет членских профсоюзных взносов на организацию проведения культурно-массовых мероприятий. Акт подписан ФИО2, ... и ее членами.

- выписка из протокола ... составлена ... в ..., согласно которой членами профсоюзного комитета цеховой ...: ФИО10, ФИО11, ФИО12, Х., ... – В.Г.СБ., приняли решение о выделении денежных средств за счет членских профсоюзных взносов для приобретения подарочных карт в ... в размере 150000 рублей для поощрения членов профсоюза – работников ПЧ-22, в честь праздника «... Выписка из протокола подписана ... ФИО2

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ..., согласно которому во исполнении договора ... от ... ... в лице ФИО9 передала ... в лице ФИО2, действующему на основании доверенности ... от ... подарочные карты: 30 карт номиналом 5000 рублей, в общей сумме 150000 рублей. Акт подписан Сторонами: ФИО9 и ФИО2 Подпись ФИО9 заверена оттиском синей круглой печати ...

- ведомости (5) на выдачу подарочных сертификатов, выполненные в табличной форме, согласно первой ведомости в строке ... таблицы указано следующее: «ФИО6, ... Сертификат 5000 руб. /подпись/», в строке № ... указано следующее: «ФИО7, ..., Сертификат 5000 руб. /подпись/». На каждой странице ведомости внизу имеется рукописная подпись ФИО2;

- акт на списание расходов от ..., утвержденный ... ... ФИО2, согласно которому Комиссия по списанию расходов (состав: председатель – ФИО13, ФИО14, ФИО15) назначенная ..., составила акт о том, что ... в ... приобретены подарочные карты: 30 карт номиналом 5000 рублей, которые вручены членам ..., в честь профессионального праздника «...». Указано, что расходы в размере 150000 рублей 00 копеек списать за счет членских профсоюзных взносов на организацию проведения культурно-массовых мероприятий. Акт подписан ФИО2, ... и ее членами;

- выписка из протокола ..., составленная ... в ..., согласно которой членами профсоюзного комитета цеховой профсоюзной организации ...: ФИО11, ФИО12, ФИО16, ФИО17, ... – И.Л.ИА., приняли решение о выделении денежных средств за счет членских профсоюзных взносов для приобретения подарочных карт в ...» в размере 58000 рублей для поощрения членов профсоюза – ..., в честь праздника «Новый год». Выписка из протокола подписана ... ФИО18, согласно данной выписке ФИО2 на ... не является ...

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ..., согласно которому во исполнении договора ... от ... ...» в лице ФИО9 передала ... в лице ФИО18, действующему на основании доверенности ... от ... подарочные карты: 29 карт номиналом 2000 рублей, в общей сумме 58000 рублей. Акт подписан Сторонами: ФИО9 и ФИО2 Подпись ФИО9 заверена оттиском синей круглой печати ...

- список работников Казанской дистанции пути на получение подарочных карт «Лента номиналом 2000р», выполненная в табличной форме. В строке ... таблицы указано следующее: «ФИО21, технолог, количество карт – 1, /подпись/». В нижней части ведомости указано: Председатель ЦПО ПЧ-22 /подпись/ ФИО22, что подтверждает показания ФИО23, что она подарочную карту номиналом получила от нового председателя ЦПО ПЧ-22 Казань ФИО20, от ФИО1 не получала.

- акт на списание расходов от ..., утвержденный ... председателем цеховой профсоюзной организации ФИО20, о том, что в ООО «Лента» приобретены подарочные карты: 29 карт номиналом 2000 рублей, которые вручены членам профсоюза – работникам дистанции пути за выполнение общественных поручений и в связи с празднованием Нового года. Указано, что расходы в сумме 58000 рублей 00 копеек списать за счет членских профсоюзных взносов на организацию проведения культурно-массовых мероприятий. Акт подписан ФИО20, председателем комиссии и ее членами;

- учетная карточка члена профсоюза ФИО4, профессия – ... 

- учетная карточка члена профсоюза ФИО5, профессия – ...

- учетная карточка члена профсоюза ФИО6, профессия – ...

- учетная карточка члена профсоюза ФИО7, профессия– ... (т. 1 л.д. 176-182)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ..., осмотрены документы, полученные следственным отделом от Казанского ЛУ МВД России на транспорте в ходе ОРД и по поручению следователя, истребованных сотрудником Казанского ЛУ МВД России на транспорте из магазина «... а именно:

- копия ответа ... с приложенными к нему копиями актов приемки-передачи подарочных карт для ..., подписанные руководителем клиентского сервиса ...» ФИО9 и ФИО2, действующего на основании доверенностей ... а также копии реестров выдачи подарочных карт с указанием начала и конца диапазона;

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ..., согласно которому во исполнении договора ... от ... ...» в лице ФИО9 передала ДОРПРОФЖЕЛ ... в лице ФИО2, действующему на основании доверенности ... от ..., подарочные карты: 3карты номиналом 3000 рублей, 19карт номиналом 4000 рублей, 13 карт номиналом 5000 рублей, в общей сумме 150000 рублей. Акт подписан Сторонами: ФИО9 и ФИО2 Подпись ФИО9 заверена оттиском синей круглой печати ...

К данному акту приложена копия реестра выдачи подарочных карт, где расположена таблица. Над таблицей расположена запись, выполненная собственноручно: «....». Следствие интересует последняя строка таблицы, согласно которой в ячейке «номер подарочной карты, начало диапазона» указано ...; «номер подарочной карты, конец диапазона» указано ...; «количество карт» указано 13; «номинал подарочной карты» указано 5000; «общая стоимость» указано 65000,00. Справа от таблицы указано: «Итого по заявке 150000,00»;

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ..., согласно которому во исполнении договора ... от ... ... в лице ФИО9 передала ... в лице ФИО2, действующему на основании доверенности ... от ..., подарочные карты: 13 карт номиналом 5000 рублей, в общей сумме 65000 рублей. Акт подписан Сторонами: ФИО9 и ФИО2 Подпись ФИО9 заверена оттиском синей круглой печати ...

К данному акту приложена копия реестра выдачи подарочных карт, где расположена таблица. Над таблицей расположена запись, выполненная собственноручно: ... Согласно таблице в ячейке «номер подарочной карты, начало диапазона» указано ... «номер подарочной карты, конец диапазона» указано ... «количество карт» указано 13; «номинал подарочной карты» указано 5000; «общая стоимость» указано 65000,00. Справа от таблицы указано: «Итого по заявке 65000,00»;

- акт приемки-передачи подарочных карт ... от ..., согласно которому во исполнении договора ... от ... ... в лице Свидетель №6 передала ... в лице ФИО2, действующему на основании доверенности ... от ... подарочные карты: 30 карт номиналом 5000 рублей, в общей сумме 150000 рублей. Акт подписан Сторонами: ФИО9 и ФИО2 Подпись ФИО9 заверена оттиском синей круглой печати ...

К данному акту приложена копия реестра выдачи подарочных карт, где расположена таблица. Над таблицей расположена запись, выполненная собственноручно: ... Согласно таблице в ячейке «номер подарочной карты, начало диапазона» указано ...; «номер подарочной карты, конец диапазона» указано ...; «количество карт» указано 30; «номинал подарочной карты» указано 5000; «общая стоимость» указано 150000,00. Справа от таблицы указано: «Итого по заявке 150000,00»;

- ответ ... с приложенной выпиской по дисконтной карте ... за период с ... по ... и копия анкеты, заполненной при получении дисконтной карты;

- копия анкеты, заполненной при получении дисконтной карты, согласно которой дисконтная карта ... выдана ФИО2, ... г.р.;

- выписка по дисконтной карты ... за период с ... по .... На каждой странице выписки в левой верхней части указано: «Информация по дисконтной карте ...», в правой нижней части дата: ...

На 1-й странице в таблице указан номер карты – ... период – с ... по ... год. В разделе информации о владельце указано: id клиента – 64093789; владелец – ФИО2; дата рождения – ...; сотовый телефон – ... В разделе дополнительная информация о всех картах указано, что карта ... имеет статус «Активная», которая обновлена .... 

На 2-й странице в таблице указано, что ... в 14 часов 07минут 32 секунды подарочной картой ... (последняя цифра не отображается) номиналом 5000 рублей произведена оплата за покупки, а именно: приобретены хлебобулочные изделия, алкогольные напитки, колбасные изделия, консервированные продукты и средства для гигиены на общую сумму 5000 рублей. 

На 2-й, 3-й и 4-й странице в таблице указано, что ... в 13часов 55 минут 42 секунды двумя подарочными картами ... (последняя цифра не отображается) номиналом 5000 рублей и ... (последняя цифра не отображается) номиналом 5000 рублей, произведены оплаты за покупки, а именно: приобретены средства для гигиены, алкогольные напитки, фрукты, мясные изделия, пастельное белье, хлебобулочные изделия на общую сумму 10000 рублей. 

На 5-й и 6-й странице в таблице указано, что ... в 15 часов 53 минуты 12 секунд подарочной картой ... номиналом 5000 рублей и банковской картой ... на сумму 1059 рублей 00копеек произведены оплаты за покупки, а именно: приобретены корм для животных, средства для гигиены, хлебобулочные изделия, и иные продукты на общую сумму 6059 рублей, то есть за покупки в сумме 5000 рублей оплата производилась указанной подарочной картой, в сумме 1059 рублей – банковской картой. (т. 2 л.д. 3-6)

В ходе выемки ... у подозреваемого ФИО2 изъята бонусная карта магазина ...» за .... (т. 1 л.д. 220-221, 222-225) 

Из протокола осмотра предметов (документов) от ..., следует, что осмотрена бонусная карта магазина ... за ..., под номером указан сайт ... В правой части расположен цветок - подсолнух. В нижней части расположен текст синего цвета: «Карта действует во всех магазинах ... на территории РФ. (т. 1 л.д. 226-229)

Таким образом, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями потерпевшего, свидетелей, показаниями самого подсудимого, письменными материалами дела. Все указанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимым со стороны допрошенных лиц, а также самооговора в судебном заседании не установлено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были проведены и получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в связи, с чем оснований для признания исследованных протоколов и письменных материалов недопустимыми доказательствами, не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 3 статьи 160 УК РФ –присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения. 

При этом, суд исключает квалифицирующий признак «растрата», как излишний, поскольку ФИО2 совершил присвоение вверенного ему имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного к категории тяжких преступлений, данные о личности виновного, положительно характеризующийся по месту работы, на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего, ..., состояние его здоровья, и всех его родственников, условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

В соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие ... у подсудимого и состояние здоровья его близких родственников, положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд находит возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. При назначении наказания суд применяет часть 1 статьи 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, а также принимая во внимание личность подсудимого, условия жизни его семьи, его поведение в ходе предварительного следствия и судебного заседания, который написал явку с повинной, признал вину в совершении преступления, давал подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершения преступления, в содеянном раскаялся, а так же совокупность смягчающих обстоятельств, указанных выше, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд признает данные обстоятельства исключительными, и считает возможным применить статью 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Кроме того, суд приходит к выводу о наличии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, действий ФИО2 направленных на устранение наступивших последствий от преступления, а также данных о личности подсудимого, наличия у него смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить положения части 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ с тяжкого на преступление средней тяжести.

Согласно статье 76 Уголовного кодекса РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 года № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Поскольку от потерпевшего ФИО3 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон, так как подсудимый в полном объеме возместил ущерб, причиненный преступлением, судимостей не имеет, суд считает, что ФИО2 подлежит освобождению от отбывания назначенного наказания по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Суд считает возможным освободить ФИО2 от выплаты процессуальных издержек в связи с тем, что он является ...

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса РФ с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО2 от отбывания наказания, назначенного по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса РФ, в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства, в связи с примирением с потерпевшим.

В силу части 2 статьи 86 Уголовного кодекса РФ считать ФИО2 по данному приговору не судимым. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 - отменить.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- документы, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

-оригиналы документов на получение подарочных карт от ...» ... ФИО2 и учетные карточки членов профсоюза ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Вахитовскому району г. Казань СУ СК России по Республике Татарстан. – вернуть по принадлежности ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Вахитовский районный суд г. Казани.

Судья: Салихов И.М.